关于推荐大学生自主创业专项引导资金扶持项目的通知

各高等学校：

为了加强鼓励和引导大学生自主创业工作，2013年度我厅设立了大学生自主创业专项引导资金，用于建立健全高校与地方、教师与学生协同共建的大学生创业服务体系，不断提升全省高校创业教育和大学生自主创业工作水平。现结合我省实际，就推荐大学生自主创业专项引导资金扶持项目有关事项通知如下：

 一、指导思想

以科学发展观为指导，着力打造高校与地方、教师与学生“四位一体”协同共建的大学生创业服务体系，充分发挥地方、高校、教师、学生各方面的优势，结合地方经济社会发展实际，把地方产业需求转化为大学生创业项目，通过组织推动、政策扶持、社会支持、市场引导，积极营造鼓励大学生自主创业的浓厚氛围，帮助一批大学生成功创业，促进当地支柱产业发展，提高我省大学生创业工作整体水平，为加快中原经济区建设作出贡献。

二、专项资金使用原则

公开公平、严格程序、专款专用、引导带动、跟踪问效。

三、专项资金使用方向

（一）专项资金扶持项目须符合国家产业政策，符合我省产业结构发展和调整方向，具有一定的科技含量，对中原经济区建设、全省经济社会发展具有积极推动作用。

（二）项目持续创新能力较强，管理科学，产品市场和效益前景好。

（三）项目负责人需是在河南省范围内创办企业的省内普通高校在校生或毕业2年内的大学生。

（四）项目发展过程中，高校和地方要给予一定资金、场地配套和智力、政策扶持，对构建全省大学生创业服务体系具有引导和推动作用。

 四、主要程序

（一）项目申报

1.校内组织申报。各高校组织成功创业在校生或毕业2年内的大学生个人或团队填写《大学生自主创业专项引导资金扶持项目申报表》（见附件1），并附申请人身份证复印件、聘用人员情况等材料。已经工商注册的项目需提交加盖红章的工商注册（登记）证明、营业执照、税务登记证复印件。

2.校内组织推荐。各高校自行组织推荐专家组，要加强对学生上报信息的审核，并对学生申报的项目进行论证评审，负责大学生创业优秀项目的推荐工作。专家组最终确定推荐的项目，高校给予的资金、场地配套和智力、政策扶持要有学校正式文件；地方给予的资金、场地配套和智力、政策扶持要有正式合作协议等佐证材料。高校主管部门负责填写《专项引导资金扶持项目汇总表》（见附件2），连同高校和地方配套扶持的相关文件材料于6月7日前一起报省教育厅学生处（就业中心）。

3.项目推荐数量。“大学生创业教育示范学校”推荐不超过5个项目，其他高校推荐不超过3个项目。

（二）项目论证

省教育厅结合高校推荐项目情况，组织由政府有关部门负责人、企业投资专家、高校有关专家等组成的专家组进行项目论证。

1.书面材料论证。论证专家组根据各个项目填报的《大学生创业专项引导资金扶持项目申报表》，进行书面材料论证。最终确定一定数量的项目进入下一轮的论证程序。

2.现场展示说明。进入该阶段的优秀创业项目团队负责人要进行现场PPT展示（10分钟），并结合论证专家组的提问进行现场答辩（5分钟）。项目推荐单位部门负责人、项目指导老师、项目团队成员均要参加。最终确定一定数量的项目进入下一轮的论证程序。

3.专家实地考察。项目论证专家组要对进入该阶段的优秀创业项目进行实地考察。该程序最终确定的项目即为大学生自主创业专项引导资金扶持项目。

（三）资金拨付

经过专家论证遴选出的优秀大学生创业项目，省教育厅将给予每个项目3-10万元专项引导扶持资金。专项引导资金将直接划拨到项目团队负责人所在学校或毕业学校。资金划拨到位后，待高校和地方各项配套政策、资金等落实后，由相关高校负责资金的使用和落实。后期，部分高校相关扶持项目如有变化需经省教育厅批准。

（四）组织管理

各高校负责对大学生自主创业引导专项资金的监督管理和跟踪问效工作，督促创业大学生按规定用途使用引导资金。对弄虚作假、套取引导资金的，对截留、挪用引导资金的，一经查实，追回已下拨资金。情节严重属于违法行为的，将依法追究法律责任。

五、相关要求

各高校要重视此项工作，明确主要负责部门，并广泛组织学生做好项目申报工作。在学生申报的基础上，各高校要成立由主管校领导牵头，学生、创业（就业）、财务、科技、团委、后勤等有关部门组成的推荐专家组，对项目进行论证遴选。各高校要做好省级大学生自主创业专项引导资金的配套支持，明确师资、技术、资金、场地等方面具体扶持措施。同时，要引导和帮助创业学生依托创业项目加强与地方的合作，实现大学生自主创业服务于地方经济社会发展。

联 系 人：卢建杰、李胜利

联系电话：0371-65795552

电子邮箱：272341970@qq.com

附件：1.大学生自主创业引导专项资金扶持项目申报表

      2.引导资金扶持项目汇总表

2013年5月27日